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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Наряду с реновацией жилого фонда в

России остро встает проблема улучшения комфортности жилищных условий с учетом
современных потребностей молодых семей. В реестр государственных инициатив по
проблемам молодёжи включён национальный проект «Жилье и городская среда» (2014
г.), помогающий реализовать инициативы неравнодушных молодых людей в создании
комфортных условий для жизни в своих населенных пунктах.1 С 2020 г.
осуществляется господдержка молодым семьям в рамках правительственного проекта
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан РФ», а также государственной программы «Молодой семье – доступное
жилье». 2

В молодежных жилищных программах уделено большое внимание
молодоженам. Под это определение подпадают граждане до 35 лет, имеющие
стабильный официальный доход, состоящие в официально зарегистрированном браке
и имеющие одного или нескольких несовершеннолетних детей.

С 2016 года Институт ДОМ.РФ разрабатывает типологию арендного жилья с
расширенным составом обслуживания для иногородних студентов, молодых семей,
позволяя решить актуальную проблему расселения в крупных городах. К примеру, в
2021 г. реализована первая в России сервисная модель размещения молодых семей
студентов на базе ЖК «Амурская» в Москве. 16 арендных проектов в России
представляют собой современные новые здания не старше пяти лет. Арендные дома
сейчас открыты в 4 регионах страны: в Москве, Екатеринбурге, Воронежской и
Тюменской областях.

В настоящее время существует программа арендного жилья «Аренда в
можнотеку» в компании застройщика ООО «Самолет». Оборудованная мебелью
квартира сдаётся в аренду для молодых семей с минимальной ежемесячной оплатой,
что является существенной помощью по снижению финансовой нагрузки для молодых
семей.3

Социологические исследования молодых семей актуализируют необходимость
принятия целостного закона «О государственной поддержке молодой семьи в
Российской Федерации»4. Разработка принципов формирования

1 Паспорт нацпроекта разработан Минстроем России во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»

2 Постановление Правительства Москвы от 06.04.2004 № 461-ПП (в ред. От 16.06.2009) «О порядке списания
части долга участникам Московской программы «Молодой семье – доступное жилье» за предоставленное по договору купли-
продажи жилое помещение».

3 Инф. ресурс с официального сайта OOO «Самолет» » [элек. ресурс: https://samolet.ru/news/arendujte-kvartiru-vsego-za-1-000-

rublej-v-mesyac/»]

4 «Письмо» Минобрнауки РФ от 08.05.2007 № АФ-163/06 «О Концепции государственной политики в отношении молодой
семьи» [элек. ресурс http://www.consultant.ru]
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архитектуры многофункционального жилого комплекса (МФЖК) как
перспективного проекта в жилищном строительстве позволит усовершенствовать
современную форму организации городской жилой застройки для молодых семей.

Ключевой тенденцией в развитии отечественной архитектурной практики
становится создание условий для «социо-пространственных экспериментов»,
которым посвящено многообразие творческих поисков мастеров современной
архитектуры, в том числе, в области формирования молодежного жилого
пространства. Тем не менее, практические эксперименты подлежат структурному
анализу и поиску предметных взаимосвязанных принципов организации
объемно- пространственных моделей МФЖК.

В настоящее время существует острая необходимость формирования новой
типологии объектов МФЖК для молодежи, основанной на современном
понимании основных принципов архитектурного проектирования жилых ячеек,
определении функционального состава помещений обслуживания, выявлении
комфортных условий проживания, способствующей совершенствованию
архитектурно-пространственной структуры МФЖК, и в конечном итоге,
нацеленной на улучшение демографической ситуации в стране.

Личный вклад соискателя учёной степени заключается в разработке
принципов архитектурно-планировочной организации МФЖК для молодых
семей при решении архитектурно-типологических и архитектурно-технических
вопросов; в выявлении актуальных теоретических и практических проблем
проектирования и детальной проработки концептуального проектного
предложения.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической базой
исследования является анализ следующих зарубежных и отечественных научных
работ:

- вопросам формирования городского пространства в аспекте
многоуровневой самоорганизующейся системы МФЖК посвящены труды В.Л.
Глазычева, Н.Ф. Метленкова, А.В. Иконникова, Н.В. Овсянниковой;

- архитектурно-пространственная организация досуговых комплексов в
составе МФЖК отражены в работах А.В. Бокова, С.В. Ильвицкой, С.С. Смирнова,
Л. А. Солодиловой;

- соучаствующее и социокультурное проектирование социального жилья
рассмотрено авторами М.П. Назаровой, К.В. Кияненко, К.К. Карташовой;

- вопросы формообразования жилой архитектуры, моделей квартир,
отражающих характерные приемы формирования внутриквартирного
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пространства и градостроительные аспекты жилой застройки, исследованы Н.А.
Сапрыкиной, Т.Г. Асафовой, М.В. Шубенковым, А.В. Крашенинниковым, Ю.В.
Алексеевым, Т.Б. Набоковой;

-разработка типологических основ формирования архитектурно-
планировочных решений, сдаваемого внаём жилища, и вопросы выявления
функционально-планировочной организации МФЖК для семей с разным уровнем
дохода посвятили свои исследования А. О Родимова, К.Н. Гребенщикова, Т.В.
Шамаева.

В рамках анализа архитектурной практики исследованы концепции
молодежных пространств Китая, Бельгии, Швеции, Голландии, Испании.
Изучены реализованные проекты молодежных центров в Калуге (Московская
область), Санкт-Петербурге, Москве и других городах России, в том числе
рассмотрены эко- проекты, основанные на новых типах функциональной
структуры здания с возможностью трансформации пространств.

Однако в данных работах не учтена роль свободной, гибкой и вариантной
планировочной организации квартир в составе МФЖК для развивающихся
молодых семей, а также мало изучена функциональная взаимосвязанная система
общественного облуживания для ее активного использования жителями,
удовлетворяющая современные социокультурные интересы и жизненные
актуальные потребности молодежи.

Целью исследования является разработка архитектурно-планировочных
принципов организации МФЖК и создание на их основе вариативной типологии
МФЖК и квартирографии для молодых семей, что позволит выработать
практические рекомендации по их проектированию для решения важной
проблемы совершенствования современного комфортного жилья в аспекте
устойчивого экологического развития.

Объект исследования - многофункциональный жилой комплекс для
молодых семей.

Предмет исследования – принципы архитектурно-планировочных
решений жилища, востребованного молодыми семьями в составе МФЖК.

Для достижения цели исследования необходимо решить следующие
задачи:

- провести анализ научно-теоретической базы, отечественного и
зарубежного опыта с целью выявления архитектурно-планировочных
характеристик жилища в составе современного МФЖК;

- выявить факторы (градостроительные, социально-демографические,
природно-климатические, экономические, конструктивно-технологические),
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влияющие на формирование архитектурно-планировочных решений жилища в
составе МФЖК;

- провести анализ формирования комфортной жилой среды на основе
данных социологического опроса молодых семей, установлена схема
функционального процесса, а также основные критерии по использованию
площадей объектов МФЖК;

- сформулировать основные принципы по формированию архитектуры
МФЖК для молодых семей;

- предложить типологический ряд жилища в составе МФЖК с учетом
современного социально-демографического состава молодых семей, а также
градостроительными, климатическими, архитектурно-техническим
характеристиками;

- на основе исследований разработать рекомендации по проектированию
МФЖК для молодых семей с установленной номенклатурой типов жилых и
общественных объектов МФЖК. Установлены архитектурно-планировочные
решения по типам квартир в зависимости от вида семьи.

Гипотеза исследования основана на предположении о том, что
формирование новой типологии МЖК и квартир (квартирографии) в его составе
с учетом социально-демографических особенностей развития молодых семей,
будет способствовать совершенствованию архитектурно-планировочной
структуры МФЖК, создаст условия комфортного, безопасного и экологически
устойчивого жилья и обеспечит решение жилищных проблем молодых семей.

Границы исследования. Типологические: в исследовании представлены
материалы жилых ячеек в составе МФЖК. Градостроительные: МФЖК для
молодых семей рассматриваются в структуре города, в селитебной
функциональной зоне. Географические и хронологические: исследованы жилые
дома и комплексы в Санкт-Петербурге, Москве, Казани, Екатеринбурге и других
городах России в период XVIII - XXI вв.

Научная новизна заключается в:

-разработке архитектурно-планировочных принципов, способствующих
решению проблемы создания комфортного и доступного жилища для молодой
семьи с использованием гибких планировочных решений и вариантной

[…]

семей в секциях средней этажности до 28 м и для высотных секций - до 75 м,
выявлены различия их архитектурно-планировочной организации.

В разделе 3.3 «Концептуальные решения МФЖК для молодых семей»
разработана типология квартир с учетом современных требований молодых семей
и типов секции (угловая, меридиональная и широтная), в которых реализованы
принципы проектирования МФЖК. Разработаны концептуальные предложения с
установленной номенклатурой типов помещений объектов МФЖК и
архитектурно- планировочными решениями по типам квартир в зависимости от
вида семьи. При этом учтены особенности развития молодой семьи в структуре
жилой ячейки.

В разделе 3.4 «Направления совершенствования существующей
нормативной базы и методические рекомендации по формированию квартир
в структуре молодежного МФЖК» предложены векторы усовершенствования
существующей системы проектирования в части учёта социологических факторов
развития архитектурно-планировочной организации МФЖК для молодых семей.

В разделе 3.5 «Практические рекомендации по усовершенствованию
архитектурно-планировочных решений с учетом показателей уровня
комфортности МФЖК» разработаны проектные предложения по
преобразованию придомовых территорий с включением общественных зон, и
интерьерной трансформации квартир для молодых семей в структуре МФЖК. На
основе социологического анализа определена взаимосвязь новой типологии
жилища и развитием молодой семьи. Выявлены архитектурно-типологические
взаимосвязи основных функциональных зон для развития и роста молодой семьи.
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ВЫВОДЫ по 3 главе:

1. Результатом проведённого исследования являются научно-обоснованные
принципы архитектурно-планировочной организации МФЖК, а также
типология квартир с учетом социально-демографических характеристик
молодых семей.

2. Разработаны концептуальная модель развития МФЖК и структура
организации жилой ячейки для молодых семей на основе анализа типологии
по составу функциональных зон и архитектурно- планировочных решений
квартир, соответствующих современному уровню комфорта.

3. Типологические принципы и концептуальное решение МФЖК
подтверждают рабочую гипотезу о путях совершенствования жилищных
условия молодых семей, которые апробированы в предложенных вариантах
архитектурных проектов.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. На основании проведённого анализа научно-теоретической базы,
отечественного и зарубежного опыта с целью выявления архитектурно-
планировочных характеристик жилища в составе современного МФЖК
выявлено пять основных этапов развития архитектурно-планировочных
решений жилых домов для молодых семей.

2. Выявлены факторы (градостроительные, социально-
демографические, природно-климатические, экономические, конструктивно-
технологические), влияющие на формирование архитектурно-планировочных
решений жилища в составе МФЖК.

3. Проведён анализ формирования комфортной жилой среды на основе
данных социологического опроса молодых семей, установлена схема
функционального процесса, а также основные критерии по использованию
площадей объектов МФЖК.

4. Определены основные критерии и показатели оценки эффективности
уровня комфорта жилой среды для молодежи. Выявлены компоненты
формирования архитектуры МФЖК для молодых семей по уровню комфорта
на основании следующих критериев: - структура и состав общественных
помещений; структура жилой ячейки; - нормируемая жилая площадь; -
пространственная организация придомовой территории; - организация
парковки и хранения автомобилей и средств индивидуальной мобильности.

5. Предложен типологический ряд жилища в составе
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многофункциональных жилых комплексов с учетом влияния современных
социально-демографических структур молодых семей, а также
градостроительных, климатических, архитектурно-технических
характеристик. Разработанные варианты гибкого планировочного решения с
учетом стадии развития семьи, в том числе различных потребностей
разновозрастных детей в семье, представляют основу концепции
формирования квартирографии и новой типологии квартир в составе
молодежных МФЖК.

6. Разработаны основные принципы по формированию архитектуры
МФЖК для молодых семей:

Первый принцип – интеграция, вовлеченность молодых семей на
основе оптимизации проектных решений и создание единой
полифункциональной структуры домохозяйств в границах МФЖК.

Второй принцип – вариантная и гибкая архитектурно-планировочная
адаптация поэтажных планов жилой секции для удовлетворения
комфортных условий проживания молодых семей.

Третий принцип - функционально-пространственное зонирование
жилой ячейки и помещений облуживания: ядро, периферия и
коммуникационные связи. Принцип основан на функционально-
структурном подходе к проектированию элементов помещений
общественного назначения, взаимодействующих с жилой квартирой.

Четвертый принцип – трансформация пространственных модулей в
зависимости от социальной адаптации подразумевает развитие
комфортной среды в условиях изменяющихся потребностей молодых
семей (трансформируемые перегородки и модульная мебель) с
обеспечением эргономики пространства. Пятый принцип –
универсальный дизайн безопасной доступной среды, в том числе для
молодых семей с ограниченными возможностями по здоровью.

7.Разработаны рекомендации по проектированию МФЖК для молодых семей
на основе исследований с предложенной номенклатурой типов помещений
объектов МФЖК. Установлены архитектурно- планировочные решения по типам
квартир в зависимости от вида семьи.

Перспективы разработки темы.

Полученные в данном исследовании результаты могут быть применены для
совершенствования архитектурно-планировочных решений МФЖК для молодых
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семей в части дополнения СП 160.1325800.2014 изм. №2 «Здания и комплексы
многофункциональные. Правила проектирования» и при развитии теоретической
базы нормативных документов для проектирования молодежных МФЖК.

Решению этих вопросов могут быть посвящены последующие исследования
по экологическому проектированию квартир для молодых семей.

Перспективным направлением можно считать выявление особенностей
проектирования МФЖК в различных климатических зонах, а также детальное
изучение проблем энергосбережения и особенностей «зеленых» МФЖК.
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Рисунок А.1. – Симбиотическая модель МФЖК для молодых семей

22

Рисунок А.2. - Архитектурно-планировочные решения МФЖК для молодых семей