**ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**
**кандидата архитектуры, профессора**
**Генералова Виктора Павловича на диссертационную работу**
**Давыдовой Екатерины Александровны на тему**
**«Разработка принципов архитектурно-планировочной организации**
**многофункционального жилого комплекса для молодых семей»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата архитектуры**
**по научной специальности 2.1.12 – Архитектура зданий и сооружений.**
**Творческие концепции архитектурной деятельности**

**АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

Создание для молодых семей современного, комфортного, удобного жилья весьма остро стоит перед государственными структурами. В связи с этим российским правительством разработан ряд программ и национальных проектов, направленных на выполнение этой сложной задачи. Необходимо отметить, что в решении проблем жилья активное участие принимают специалисты, работающие в области экономики, социологии, психологии, здравоохранения и др. Особая роль отводится архитекторам, занимающимся поиском и разработкой типологических структур квартир, жилых домов, жилых комплексов, в том числе с включением обслуживающих элементов.

Поиск и формирование нового типа многофункционального жилого комплекса для молодых семей с определением принципов архитектурного проектирования жилых ячеек, функционального состава обслуживающих помещений, выявления комфортных условий проживания, способствующих, в конечном счете будет способствовать улучшению демографического положения в России. На настоящий момент как теоретических, так и практических работ по созданию современной жилой среды для молодежи и для молодых семей очень мало. В связи с этим данная тема исследования весьма актуальна и не вызывает сомнений.

**СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ**

Выполненная диссертационная работа представлена в одном томе общим объемом 152 страницы. Основной текст состоит из 116 страниц, включая 8 рисунков и 3 таблицы. Остальные 35 страниц занимает приложение. Текстовая часть состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы 121 наименования.

Во **введении** последовательно раскрыты: актуальность темы исследования, цель, объект и предмет исследования. Поставлены задачи исследования, а также рассмотрены: гипотеза и границы исследования.

**В первой главе** «Анализ отечественного и зарубежного опыта» автор рассматривает этапы развития проектирования жилища для молодых семей в России, доходные дома, дома коммуны и многоквартирные жилые здания, используемые для молодежных жилых комплексов. Как инструмент государственного регулирования и развития МФЖК для молодых семей автором рассмотрена нормативная база. В результате автором выявлены пять исторических этапов развития МФЖК, в которых изменялись уровни комфорта, за счет увеличения жилой площади на члена семьи, а также изменения качества планировки.

**Во второй главе** «Архитектурно-типологические особенности МФЖК» рассмотрены факторы, влияющие на архитектурно-планировочные решения, функциональные связи между жилой ячейкой и помещениями общественного назначения. На основе результатов проведенного автором социологического опроса молодых семей в Москве систематизированы и классифицированы четыре укрупненных типа семей, для которых определены критерии уровня комфорта проживания. На основании изучения социально-психологических, функционально-технологических требований для созданий комфортных условий молодой семье разработана типология архитектурно-планировочной организации молодежных МФЖК. В результате выявлены специфические требования к отдельным элементам жилой ячейки, а также нормирование жилой площади в зависимости от типа семьи. В выводах также отмечается, что разработана симбиотическая модель при взаимодействии трех составляющих и в трех пространственных компонентах: А – схема планировочной организации земельного участка; Б – выбор объемно-планировочного решения квартирографии, который основан на демографическом исследовании района проектирования; В – интерьерная адаптация, основанная на возможности объединения квартир, изменения зонирования за счет раздвижных перегородок, складной мебели.

**Третья глава** «Архитектурно-планировочные принципы организации многофункциональных жилых комплексов для молодых семей», посвящена разработке принципов, а также концептуальной модели МФЖК для молодых семей. Выявлены специфические требования семей к отдельным элементам жилой ячейки в зависимости от особенностей жизнедеятельности семьи. Определена общая характеристика укрупненных типов по классификации комнат в квартире: Тип 1К, Тип 2К и Тип 3К\4К. Названы пять принципов формирования архитектуры МФЖК для молодых семей: принцип интеграции; принцип вариантной и гибкой архитектурно-планировочной адаптации; принцип функционально-пространственного зонирования жилой ячейки и помещений обслуживания; принцип трансформации

пространственных модулей; принцип универсального дизайна. На основе предложенной оптимизации проектных решений представлена типология жилых ячеек в зависимости от типа молодой семьи.

В заключении приводятся основные результаты исследования, которые отражены в концептуальном предложении и практических рекомендациях, подтверждающих рабочую гипотезу о формировании новой типологии квартир в составе МФЖК, учитывающей социально-демографические особенности молодых семей.

### ДОСТОВЕРНОСТЬ И НОВИЗНА НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Достоверность научного исследования подтверждается двумя публикациями статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, статьями, изданными в других научных изданиях (13 статей), а также в публикациях и докладах на восьми международных и национальных научно-практических конференциях. Результаты исследования апробированы при разработке проектной документации МФЖК для молодых семей для г. Москвы, что подтверждается справками от ООО «АБ Смарт Проект» и ООО «Архитектурное бюро Асадова».

Научная новизна данного исследования заключается в том, что:

1. Для доступного жилья молодым семьям, проживающим в МФЖК были разработаны концепции секций с гибким архитектурно-планировочным решением, а также вариативным насыщением типов разных квартир в зависимости от численного состава семьи и возрастной особенности формирования ребенка в семье.
2. Новая концепция жилья, представленная в аспекте устойчивого развития, включает рекомендации с обновленной номенклатурой и габаритами помещений общественных помещений в составе МФЖК.
3. Установлена новая методология, которая основана на изучении аналогов опыта отечественного и зарубежного жилья для молодых семей, при глубоком анализе документов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства, справочных и информационных материалов. Автор провел ряд натурных обследований зданий, выявил типологию квартир для молодых семей с учетом социально-демографических характеристик жилья.
4. Для формирования новой типологии МФЖК был использован метод социологического исследования. Автором исследования проведен целый ряд

исследований молодых семей с разработкой электронной цифровой анкеты по выявлению степеней и уровня комфорта жилых квартир и помещений общественного назначения в составе МФЖК.

## ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Разработанные принципы архитектурно-планировочной организации МФЖК и выявленные факторы влияния на логику построения архитектурно-пространственной формы, способствуют разработке нового концептуального решения жилых квартир с высоким уровнем комфорта.

## СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Автор детально разработал и обосновал типологию квартир в составе МФЖК с учетом социально-демографических характеристик. Представил научно-обоснованные принципы архитектурно-планировочной организации МФЖК. Концептуальная научно-обоснованная модель, а также результаты исследования и достоверность теоретических концепций апробированы в практической деятельности при разработке проектной документации МФЖК для молодых семей в г. Москве. В проекте апробированы модель устойчивого развития, симбиотическая модель с интерьерной адаптацией с элементами устойчивого развития в социальном, экономическом и экологическом аспектах.

## ЗАМЕЧАНИЯ

1. Глава 1 названа «Анализ отечественного и зарубежного опыта», но в работе отсутствуют зарубежные примеры, не приведен анализ зарубежных жилых домов и комплексов с обслуживающими функциональными элементами, для рассматриваемых автором социальных групп населения. Подобного типа здания и комплексы построены и получают активное развитие в Китае, Сингапуре, Гонконге и в других странах.
2. На стр. 105 автор дает пояснение, что такое МФЖК (дословно): «... комплекс, включающий 2 и более здания различного функционального назначения (в т. ч. многофункциональные), взаимосвязанные друг с другом через коммуникационные пространства». Но на стр. 82, рис 6 автор предлагает *линейный, компактный и дифференцированный* тип комплекса. В связи с этим *линейный* тип не может быть отнесен к МФЖК, так как он состоит из одного здания и, соответственно, он не является комплексом.

3. При рассмотрении отечественного опыта строительства жилых комплексов приводятся примеры применения коридорного типа зданий, но автор, подробно рассматривает лишь секционный тип. Однако, за рубежом для такого вида жилья активно применяют коридорный, коридорно-секционный (дома дуплексы) типы зданий.
4. При рассмотрении секционного типа автор смешивает понятия *типов секций* по объемно-планировочной структуре (рядовая, угловая, поворотная, торцевая) и по типу *ориентации* (меридиональный тип, широтный). По разновидности типов секций рассматривает только угловую и точечную секции (рис. И.4), не затрагивая планировочную структуру поворотных, рядовых, торцевых типов (стр. 83).
5. В работе не выявлены типы МФЖК по количеству проживающих, а также не представлена номенклатура, конкретный состав обслуживающих функций, которые взаимозависимы и требуют четких рекомендаций по их включению в структуру того или иного комплекса.
6. Нет предложений по местам и характеру размещения обслуживающих функциональных элементов, отсутствует система связей между квартирами и элементами обслуживания, которые активно участвуют в формировании комфортной жилой среды жилых комплексов.
7. Если исследуется проблема жилья, в этом случае желательно было бы определить к какому классу жилья будет относиться тот или иной МФЖК. В соответствии с разработанным в 2012 г. и в 2020 г. переработанным и изданным в новой редакции документом «Единая методика классифицирования жилых новостроек по потребительскому качеству (классу)», жилью для молодых семей необходимо было увязать с классом жилья: «стандарт», «комфорт», «бизнес», «премиум», либо «элит классом».

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Давыдовой Екатерины Александровны выполнена на актуальную тему, содержит ряд научных результатов, выводов и рекомендаций, которые отличаются новизной. Диссертация на тему «Разработка принципов архитектурно-планировочной организации многофункционального жилого комплекса для молодых семей» выполнена в соответствии с критериями, установленными в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор диссертации Давыдова Екатерина Александровна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата архитектуры по специальности 2.1.12 Архитектура зданий.
Творческие концепции архитектурной деятельности.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой Архитектуры
жилых и общественных
зданий АСА СамГТУ,
кандидат архитектуры,
профессор, советник РААСН

Генералов Виктор
Павлович

«14» 02 2024 г.

Академия строительства и архитектуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический университет» (АСА СамГТУ).

Адрес: 443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244

Тел.: (846) 278-43-11; (846) 339 14 42, факс: (846) 378-44-00

E-mail: [rector@samgtu.ru](mailto:rector@samgtu.ru)

Подпись В.П. Генералова заверяю:
Начальник Управления по персоналу
и делопроизводству СамГТУ

С.Л. Лисин